Дело № 1-25/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 февраля 2019 года город Элиста

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе:

председательствующего судьи Дорджиевой Г.В.,

при секретарях Манджиевой Б.А.,

ФИО15, 

ФИО16, 

с участием государственного обвинителя - 

помощника прокурора г. Элисты Хван В.А.,

подсудимого ФИО17, 

его защитника в лице адвоката Мартынова А.В., 

подсудимого ФИО18, 

его защитника в лице адвоката Доржиновой К.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО17, родившегося ДД.ММ.ГГ года в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении троих детей, двое из которых малолетние, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

ФИО18, родившегося ДД.ММ.ГГ года в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, неженатого, лиц на иждивении не имеющего, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО17 и ФИО18 незаконно приобрели, хранили и изготовили без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

26 сентября 2018 года примерно в 08 часов 00 минут ФИО17 и ФИО18, действуя группой лиц, находясь на острове, расположенном в 400 метрах в юго–восточном направлении от поселка Цаган – ФИО19 района Республики Калмыкия собрали листья и верхушечных частей с кустов дикорастущей конопли, тем самым приобрели без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 1298,6 грамма, которое поместили в две полимерные бесцветные бутылки объемом 5 л. каждая. После чего примерно в 13 часов того же дня ФИО17 и ФИО18 умышленно и незаконно, без сбыта изготовили из части собранных листьев путем экстракции наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) с табаком в количестве 20,705 граммов. Часть изготовленного наркотика они употребили, а оставшуюся часть ФИО18 разделил на две части по 0,941 грамма и 19,764 грамма, поместив в бумажный и полимерный свертки соответственно. Приобретенный наркотик каннабис массой не менее 1298,6 грамма они хранили в дорожной сумке, а изготовленный наркотик масло каннабиса (гашишное масло) массой 20,705 граммов хранили в левом кармане куртки ФИО18 до 00 часов 50 минут 27 сентября 2018 года.

В указанное время, на стационарном посту ДПС № 3, расположенном на 305 км ФАД Р-216 сотрудниками ДПС, в ходе осмотра места происшествия вышеуказанные наркотики были обнаружены и изъяты в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением ФИО17, который был остановлен за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.6 КоАП РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО17 вину в предъявленном ему обвинении не признал, пояснив, что все наркотические средства принадлежали ФИО18, по просьбе которого они поехали в поселок Цаган – Аман. Считает, что подвергся давлению со стороны ФИО18, который его оговорил.

В ходе очной ставки с ФИО18 от 15 октября 2018 года, ФИО17 дал аналогичные показания (том № 1 л.д. 137-144).

Подсудимый ФИО18 в судебном заседании вину в инкриминируемом преступлении признал полностью и, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого на предварительном следствии следует, что 26 сентября 2018 года он по просьбе ФИО17 поехал с ним в поселок Цаган – Аман с целью сорвать листья конопли и в последующем изготовить наркотик. Для этого они проследовали на остров, расположенный за вышеуказанным поселком, где нарвали листья конопли, поместив их в две пластиковые бутылки объемом 5 л. Также они изготовили из части собранных листьев наркотик масло каннабиса, который он хранил в левом кармане своей куртки. Далее они положили наркотические средства в салон автомобиля марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО17 и поехали в город Элиста, где на стационарном посту ДПС были остановлены сотрудниками полиции, которые в ходе осмотра автомобиля обнаружили и изъяли наркотические средства. При производстве процессуальных действий он с ФИО17 не разговаривал, поскольку они находились с разных сторон автомобиля (том № 2 л.д. 127-131, л.д. 139-142, том № 3 л.д. 182-184).

При проверке показаний на месте от 15 ноября 2018 года подозреваемый ФИО18 дал аналогичные показания, указав место, где он совместно с ФИО17 приобрели и изготовили наркотическое средство (том № 3 л.д. 91-97).

Исследовав материалы дела, оценив все собранные доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления полностью установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что они проводили оперативно – розыскные мероприятия «Наблюдение» и «Прослушивание телефонных переговоров» с целью документирования преступной деятельности ФИО17, который совместно с ФИО18 в период с 25 по 26 сентября 2018 года выехали в поселок Цаган – Аман с целью приобрести наркотические средства. 26 сентября 2018 года примерно в 22 часа ФИО4 на стационарном посту ДПС при въезде в город Элиста был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты> под управлением ФИО17, в салоне этого автомобиля находился пассажир ФИО18, при этом они вели себя подозрительно, в результате чего был произведен осмотр автомобиля, где на заднем сидении была обнаружена сумка, от которой исходил специфический запах конопли. При этом ФИО17 подтвердил наличие наркотических средств в сумке его автомобиля, которые он приобрел в поселке Цаган – Аман. По приезду следственно – оперативной группы, в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых в данной сумке обнаружены две пластиковые бутылки с листьями конопли. Далее в ходе личного досмотра ФИО18 в левом переднем кармане его куртки обнаружены два свертка с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, после чего ФИО17 и ФИО18 были направлены в БУ РК «Республиканский наркологический диспансер», где у них было установлено состояние опьянения. При производстве процессуальных действий ФИО17 и ФИО18 в диалог не вступали, находились с разных сторон автомобиля. В их присутствии никакого давления на ФИО17 не оказывалось (том № 3 л.д. 40-42, том № 3 л.д. 72-75, том № 3 л.д. 88-90).

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 27 сентября 2018 года в УНК МВД по РК были доставлены ФИО17 и ФИО18, в автомобиле которых была обнаружена сумка с наркотическими веществами. Со слов ФИО20 ему стало известно, что последний и ФИО18 поехали в поселок Цаган – Аман, где приобрели путем срыва листьев наркотическое вещество конопля, после чего на посту ДПС ФИО17 подтвердил наличие наркотических средств в сумке его автомобиля, которые он приобрел в поселке Цаган – Аман. Никакого давления на ФИО17 не оказывалось (том № 3 л.д. 238-240).

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ согласно которым 26 сентября 2018 года в 22 часа им, на стационарном посту ДПС № 3 ФАД Р-216 за совершение административного правонарушения остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты> под управлением ФИО20, помимо которого в салоне находился пассажир. В дальнейшем ему стало известно, что на заднем сидении указанного автомобиля обнаружена сумка в наркотическим веществом каннабис (марихуана) (том № 3 л.д. 114-116).

Показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 26 сентября 2018 года в ночное время на посту ДПС № 3 в их присутствии был произведен осмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>, в ходе которого на заднем сидении автомобиля обнаружена сумка с двумя пластиковыми бутылками с листьями конопли. Присутствовавший ФИО17 подтвердил наличие наркотического средства каннабис в этой сумке. Во время осмотра ФИО17 и ФИО18 находились с разных сторон автомобиля. Далее они проехали в здание УНК по городу Элиста, где в ходе личного досмотра ФИО18 в левом кармане его куртки обнаружены два свертка с веществом растительного происхождения со специфическим запахом (том № 1 л.д. 133-136, том № 2 л.д. 114-117, том № 1 л.д. 194-196).

Показаниями свидетеля ФИО8 в судебном заседании, из которых следует, что 26 сентября 2018 года примерно в 07 часов 00 минут он просьбе ФИО17 на лодке отвез последнего и его друга на остров, расположенный за поселком Цаган – Аман. Примерно в 15 часов 40 минут он забрал их с острова и привез в поселок Цаган – Аман. Удочки и спиннига он не видел.

При проверке показаний на месте от 15 ноября 2018 года свидетель ФИО8 дал аналогичные показания, указав место, куда доставил, а затем забрал ФИО17 и его друга (том № 3 л.д. 101-106).

Показаниями свидетеля ФИО9 в судебном заседании и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 147-149), согласно которым в ходе телефонных переговоров с ФИО17, они обсуждали обстановку в поселке Цаган – Аман относительно мест произрастания конопли. Также он пояснил, что ФИО17 собирался поехать в Цаган – Аман и нарвать листья конопли для личного употребления.

Протоколом осмотра места происшествия от 26 сентября 2018 года, из содержания которого следует, что на посту стационарного поста ДПС № 3 осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО17, Последний подтвердил наличие наркотических средств в сумке автомобиля. В ходе осмотра изъяты: автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, сумка черного цвета, две полимерные бутылки объемом 5,0 л с веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом, куртка мужская, пипетка в футляре. Изъятое осмотрено и приобщено к материалам дела, что следует из протоколов осмотра предметов от 04 и 30 октября 2018 года (том № 1 л.д. 6-11, том № 1 л.д. 103-104, том № 3 л.д. 29-30). 

Согласно заключению эксперта № 298/586 от 28 сентября 2018 года содержимое изъятых из автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> полимерных бутылок являются наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 656,98 г. и 641,62 г соответственно (том № 1 л.д. 70-72).

Протоколом личного досмотра от 27 сентября 2018 года, из содержания которого следует, что в левом кармане куртки ФИО18 были обнаружены и изъяты полимерный и бумажный свертки, заполненные темно-коричневым маслянистым веществом. Изъятое осмотрено и приобщено к материалам дела, что следует из протокола осмотра предметов от 12 октября 2018 года (том № 2 л.д. 5, том № 2 л.д. 99-101).

Согласно заключению экспертов № 298/578 и № 298/579 от 27 сентября 2018 года изъятые у ФИО18 вещества растительного происхождения массой 0,941 г. и 19,764 г., содержат в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила 0,329 г. и 7,708 г. соответственно (том № 2 л.д. 21-22, том № 2 л.д. 30-31). 

Протоколом осмотра предметов от 05 ноября 2018 года, из содержания которого следует, что осмотрены полимерный футляр белого цвета, состоящий из двух фрагментов, металлическая трубочка, куртка, принадлежащая ФИО18, а также упаковка спичек (том № 3 л.д. 43-44).

Согласно заключению эксперта № 298/582 от 28 сентября 2018 года на поверхности изъятой и ФИО18 металлической трубки обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля (том № 1 л.д. 62-63).

Протоколом осмотра предметов от 13 октября 2018 года, из содержания которого следует, что осмотрены ногтевые срезы ФИО17, ватный тампон со смывом с кистей рук ФИО17, ватный тампон со смывом с губ ФИО17, а также ватный тампон с контрольным смывом (том № 1 л.д. 169-170).

Согласно заключению эксперта № 1289 от 04 октября 2018 года в смывах с рук и губ у ФИО17 обнаружены каннабиноиды (том № 1 л.д. 35-37). 

Согласно заключению эксперта № 298/581 от 04 октября 2018 года на поверхностях срезов ногтей ФИО17, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля (том № 1 л.д. 46-47). 

Протоколом осмотра предметов от 12 октября 2018 года, из содержания которого следует, что осмотрены ногтевые срезы, смывы с рук, губ ФИО18, а также контрольный образец смыва (том № 2 л.д. 99-101). 

Согласно заключению эксперта № 1288 от 04 октября 2018 года у ФИО18 в смывах с рук и губ обнаружены каннабиноиды (том № 2 л.д. 43-45). 

Согласно заключению эксперта № 298/580 от 03 октября 2018 года на поверхностях срезов ногтей ФИО18, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля (том № 2 л.д. 53-54). 

Согласно справке по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» от 12 октября 2018 года в период с 16 по 28 сентября 2018 года в отношении ФИО17 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, в результате которого установлено, что ФИО17 в телефонных переговорах с ФИО18, ФИО9, ФИО10, ФИО8, используя методы конспирации и сленговых слов обсуждал детали предстоящей поездки в поселок Цаган – Аман для приобретения листьев конопли, а также подробности и последствия задержания (том № 1 л.д. 155-162).

Согласно справке по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 25 сентября 2018 года в 17 часов 15 минут этого дня ФИО17 и ФИО18 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> выехали из г. Элисты Республики Калмыкия и продолжили движение по ФАД – Р216 в восточном направлении (том № 1 д.д. 164-166, том № 2 л.д. 94-96).

Согласно справке по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27 сентября 2018 года в 22 часа 00 минут этого дня инспектором ДПС ГИБДД МВД по Республике Калмыкия на стационарном посту ДПС был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО17, в котором в качестве пассажира находился ФИО18 Визуальным поверхностным осмотром на заднем пассажирском сидении указанного транспортного средства была обнаружена сумка с неизвестным содержимым, из которой исходил резкий запах конопли (том № 1 д.д. 167-168, том № 2 л.д. 97-98).

Протоколом осмотра документов от 17 ноября 2018 года, из содержания которого следует, что осмотрены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Наблюдение», предоставленные УНК МВД по Республике Калмыкия (том № 3 л.д. 123-126, том № 3 л.д. 130-132).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 23 октября 2018 года, из содержания которого следует, что осмотрен компакт-диск DVD-R (регистрационный номер 32/167) с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО17 по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> (том № 2 л.д. 157-163).

Согласно заключению эксперта № 255/43 от 06 ноября 2018 года в разговоре 12293987 (папка 2018-09-21), зафиксированном на компакт-диске DVD-R инв. № 19/07327, вероятно имеются голос и речь ФИО18 (том № 2 л.д. 173-184).

Согласно заключению эксперта № 255/44 от 19 ноября 2018 года в разговорах 12276666 (папка 2018-09-19), 12324436 (папка 2018-09-27) и 12293987 (папка 2018-09-21), 12324417 (папка 2018-09-27), зафиксированных на компакт-диске DVD-R инв. № 19/07327, имеются голос и речь ФИО17 (том № 2 л.д. 194-235).

Согласно сведениям из ПАО «ВымпелКом» от 17 октября 2018 года абонентский номер 

<

данные изъяты> зарегистрирован 26.10.2010 в Элистинском филиале ПАО «ВымпелКом» на ФИО17; абонентский номер 

<

данные изъяты> зарегистрирован 02.09.2016 в Элистинском филиале ПАО «ВымпелКом» на ФИО18; абонентский номер 

<

данные изъяты> зарегистрирован 23.10.2013 в Элистинском филиале ПАО «ВымпелКом» на ФИО8; абонентский номер 

<

данные изъяты> зарегистрирован 30.12.2013 в Элистинском филиале ПАО «ВымпелКом» на ФИО9 (том № 1 л.д. 180-181).

Протоколами осмотра предметов от 10 и 12 ноября 2018 года, из содержания которого следует, что осмотрены детализации телефонных переговоров ФИО18 по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> и ФИО17 по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> за период 19 по 27 сентября 2018 года. В ходе осмотра установлены соединения между указанными абонентами 25 сентября 2018 года, зафиксированные базовой станцией в г. Элиста Республики Калмыкия. 26 сентября 2018 года установлены соединения, зафиксированные базовой станцией, расположенной в п. Цаган-ФИО19 района Республики Калмыкия (том № 3 л.д. 76-78, том № 3 л.д. 82-84).

Согласно письму ПСЧ-7 ФГКУ «1 ОФПС по Республике Калмыкия» ФИО17 состоял в должности пожарного ПСЧ-7 ФГКУ «1 ОФПС по Республике Калмыкия» и в период с 08 часов 30 минут 24 сентября 2018 года до 08 часов 30 минут 25 сентября 2018 года осуществлял боевое дежурство. 16 октября 2018 года ФИО17 уволен по собственному желанию (том № 1 л.д. 202-204). 

Согласно актам медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №№ 1150 и 1151 от 27 сентября 2018 года у ФИО17 и ФИО18 установлено состояние опьянения (том № 3 л.д. 170, том № 3 л.д. 212). 

Согласно справкам №№ 4075 и 4076 от 28 сентября 2018 года при производстве химико-токсикологического исследования в БУ РК «Республиканский наркологический диспансер» у ФИО17 и ФИО18, в моче обнаружены каннабиноиды (том № 3 л.д. 119, том № 3 л.д. 120).

Согласно протоколу об административном правонарушении 08 РК № 074895 от 09 октября 2018 года ФИО17 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (том № 3 л.д. 215). 

Согласно постановлению Мирового судьи судебного участка № 1 Элистинского судебного района Республики Калмыкия от 10 октября 2018 года ФИО17 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки (том № 3 л.д. 216). 

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении от 26 сентября 2018 года ФИО17 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.6 КоАП РФ (том № 3 л.д. 122).

Согласно протоколу об административном правонарушении 08 РК № 074896 от 10 октября 2018 года ФИО18 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ (том № 3 л.д. 166). 

Согласно постановлению Мирового судьи судебного участка № 1 Элистинского судебного района Республики Калмыкия от 10 октября 2018 года ФИО18 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки (том № 3 л.д. 173). 

Проанализировав вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершенном преступлении. Основные обстоятельства дела органами предварительного расследования исследованы всесторонне, полно и объективно. Каких либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих прекращение производства по делу, не допущено.

Вместе с тем, согласно ст. 74 УПК РФ доказательствами по уголовному делу являются любые сведения, на основе которых суд в порядке, определенном УПК РФ, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

В качестве доказательств допускаются: показания подозреваемого, обвиняемого, показания потерпевшего, свидетеля, заключение и показания эксперта, заключение и показания специалиста, вещественные доказательства, протоколы следственных и судебных действий, иные документы.

Данный перечень доказательств является исчерпывающим и расширительному толкованию не подлежит.

Представленные стороной обвинения в качестве доказательств рапорта об обнаружении признаков преступления от 26 и 27 сентября 2018 года (том № 1 л.д. 3, том № 1 л.д. 4-5, том № 2 л.д.4) постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 15 октября 2018 года (том № 1 л.д. 148-149), постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 08 и 15 октября 2018 года (том № 1 л.д. 150-151, том № 1 л.д. 154, том № 1 л.д. 163), постановление о даче разрешения на проведение оперативно – розыскных мероприятий, затрагивающих тайну телефонных переговоров, переговоров по техническим каналам связи № 803 от 16 августа 2018 года (том № 1 л.д. 152-153) имеют сугубо процессуальное значение, в связи с чем не могут быть признаны доказательствами, и, следовательно, подлежат исключению из списка доказательств обвинения.

Исключение рапортов и постановлений из системы доказательств обвинения носит чисто технический характер и, по мнению суда, не влияет на объем доказательств в сторону их уменьшения. 

Совокупность остальных приведенных доказательств, суд считает относимой, достоверной и допустимой для признания подсудимых виновными в инкриминируемом им преступлении. Ими бесспорно установлена виновность ФИО17 и ФИО18 в совершенном преступлении.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Прослушивание телефонных переговоров» оперативными сотрудниками полиции отношении ФИО17 получены до возбуждения уголовного дела, путём производства оперативно-розыскных мероприятий на основании постановлений, утвержденных руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, в связи с проверкой информации о том, что ФИО17 хранит в неустановленном месте наркотическое вещество «каннабис» в крупном размере с целью дальнейшего сбыта третьим лицам на территории Республики Калмыкия. Результаты ОРМ приобщены к материалам уголовного дела и в последующем оценены и проверены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона в совокупности с другими доказательствами. Они относятся к предмету доказывания, собраны в соответствии с законом, нашли свое объективное подтверждение в судебном заседании, а поэтому признаются судом допустимыми как доказательства виновности подсудимых.

Суд критически оценивает показания подсудимого ФИО17 в части того, что он не причастен к приобретению, изготовлению и хранению наркотического средства и приходит к выводу, что они неправдивы и противоречат установленным объективным обстоятельствам преступления и исследованным доказательствам по нему, представленными суду стороной обвинения. 

Они полностью опровергаются показаниями подсудимого ФИО18, показавшего, что инициатором поездки был ФИО17, предложивший ему поехать в п. Цаган-Аман, чтобы собрать произрастающую там коноплю. Прибыв на остров, они собрали листья конопли, и из собранной части изготовили наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), который употребили на острове путем курения, а остальную часть разместили в две пятилитровую бутылки и положили их в черную сумку для перевозки в г. Элиста. При осмотре автомобиля сотрудниками полиции, ФИО17 сознался в принадлежности ему вышеуказанного наркотика. На ФИО17 давления он не оказывал и не оговаривал его. 

Эти показания подсудимого ФИО18 полностью соотносятся и согласуются с исследованными доказательствами по делу, в частности с оглашенными показаниями свидетеля ФИО9, подтвердившего, что ФИО20 планировал приобрести в п. Цаган-Аман наркотическое средство, результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» из содержания которых следует, что ФИО17 в телефонных переговорах с ФИО18, ФИО9, ФИО10, ФИО8, используя методы конспирации и сленговых слов, обсуждал детали предстоящей поездки в поселок Цаган–Аман для приобретения листьев конопли, а затем подробности и последствия задержания его и ФИО18 с наркотическим средством сотрудниками полиции, с показаниями ФИО8, о том, что он по просьбе ФИО17, перевез его и ФИО18 на своей лодке на остров, расположенный за поселком Цаган – Аман, у ФИО18 и Мугулдаева была только черная сумка, с показаниями сотрудников полиции ФИО1, ФИО2, ФИО3 проводивших ОРМ в отношении ФИО17, и показавших об обстоятельствах задержания транспортного средства под управлением ФИО17, а также обнаружения в его автомобиле черной сумки с двумя пятилитровыми емкостями, наполненными наркотическим средством – марихуана. При этом ФИО17 добровольно сообщил о том, что в сумке, обнаруженной в его автомашине, находится наркотическое средство. Никакого давления на него не оказывалось. Это же следует из содержания протокола осмотра места происшествия, а также подтвердили свидетели ФИО6 и ФИО7, принимавшие участие в качестве понятых при осмотре автомобиля ФИО17 и личном досмотре ФИО18, в присутствии которых ФИО17 подтвердил наличие в его автомашине наркотического средства, с выводами судебно – химических экспертиз о том, что обнаруженное в автомашине ФИО17 средство является наркотическим средством каннабис (марихуана), о наличии в смывах с рук и губ у ФИО17 каннабиноидов у ФИО17 подтверждается выводами эксперта № 1289.

Правдивость показаний свидетелей обвинения, достоверность, правильность и объективность протоколов следственных действий и заключений экспертов у суда не вызывает сомнений, так как они соответствуют требованиям УПК РФ, последовательны и подробны, сочетаются между собой. Суд не установил фактов самооговора подсудимых либо их оговора со стороны свидетелей, а также причин для этого. 

Показания подсудимого ФИО18, в которых последний изобличает ФИО17, суд считает правдивыми и достоверными, зафиксированными в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством и без каких-либо существенных его нарушений. Подсудимому разъяснялись процессуальные права и обязанности, в том числе право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, и что его пояснения могут быть в дальнейшем использованы в качестве доказательств. Он был обеспечен при допросе надлежащими средствами защиты, показания давал в присутствии адвоката, заявлений о применении к подсудимому со стороны следователя и оперативных работников недозволенных методов ведения следствия в указанном протоколе допроса не имеется. Протоколы были прочитаны подсудимым ФИО18 лично, о чем свидетельствует его подпись. Свои показания ФИО18 подтвердил при проверке показаний на месте, в которой он утвердительно показал, что инкриминируемое преступление в сфере оборота наркотиков он совершил совместно с ФИО17, подробно описав действия каждого. Показания ФИО18 по обстоятельствам совершения преступления совместно с ФИО17, находятся во взаимной связи с другими доказательствами в совокупности. 

Оценивая показания подсудимого ФИО17 на предварительном следствии и в судебном заседании о том, что ФИО18 оговорил его, заставив его взять вину на себя, суд относится критически, поскольку полностью опровергаются совокупностью вышеприведенных доказательств, которыми бесспорно установлена виновность подсудимых в инкриминируемом им преступлении. Эти показания суд считает избранным способом защиты от предъявленного обвинения и намерением ФИО17 избежать ответственности за совершенное преступление. 

Довод ФИО17 о том, что при осмотре автомашины ФИО17 заставил его признаться в принадлежности сумки с наркотиком, объективно опровергается показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 из показаний которых следует, что ФИО17 добровольно заявил о принадлежности ему сумки с наркотиком, обнаруженной при осмотре транспортного средства, при этом ФИО17 и ФИО18 находились с разных сторон автомобиля и в диалог между собой не вступали. 

Таким образом, судом с бесспорностью установлены фактические обстоятельства дела, а исследованная совокупность доказательств по нему позволяет сделать вывод о виновности подсудимых в инкриминируемом им преступлении.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимых на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, так как они осознавали общественную опасность приобретения, хранения и изготовления наркотических средств, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий и желали их наступления. ФИО17 и ФИО18 в нарушение законодательства Российской Федерации умышленно, не имея соответствующего разрешения, сорвали с кустов дикорастущей конопли листья, тем самым умышленно и незаконно приобрели наркотическое средство каннабис (марихуана) для личного потребления, в связи с чем их действия обоснованно квалифицированы как приобретение без цели сбыта.

Умышленные действия подсудимых, связанные с хранением наркотика без цели сбыта, независимо от продолжительности и места его нахождения, признаются судом незаконным хранением наркотического средства.

Умышленные действия подсудимых, не имеющих соответствующего разрешения, направленные на получение из наркотикосодержащего растения дикорастущей конопли с применением растворителя и табака, наркотического средства для личного потребления и получение в результате этих действий масла каннабиса (гашишное масло) с табаком признаются судом незаконным изготовлением наркотического средства. 

Данное преступление подсудимые совершили группой лиц, поскольку их действия связанные с незаконным оборотом наркотических средств носили умышленный и совместный характер.

В соответствии постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, в также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 1298, 6 грамма, масло каннабиса (гашишное масло), в количестве 20,705 граммов относится к крупному размеру. 

Таким образом, действия подсудимых ФИО17 и ФИО18 с учетом установленных обстоятельств дела содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимым, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновных, в том числе смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Подсудимые ФИО17 и ФИО18, согласно ст. 15 УК РФ совершили тяжкое преступление.

Изучением личности ФИО17 установлено, что он не судим, женат, имеет на иждивении троих детей, двое из которых малолетние, страдает хроническим диффузным гломерулонфритом с умеренным нарушением функций, на учете у нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту прежней работы и жительства, характеристику, подписанную УУП Управления МВД России по г. Элисте ФИО11 суд расценивает как положительную, поскольку она не содержит сведений, характеризующих ФИО17 с отрицательной стороны.

Согласно заключению судебно-наркологической экспертизы ФИО17 синдромом зависимости от алкоголя и наркотических веществ не страдает. Имеет место их употребление с пагубными для здоровья последствиями. В мерах медицинского характера не нуждается (том № 1 л.д. 92-93).

Отсутствие судимости, положительные характеристики, наличие на иждивении детей, наличие заболевания в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ судом признаются обстоятельствами, смягчающими наказание.

Изучением личности ФИО18 установлено, что он не судим, не женат, лиц на иждивении не имеет, не работает, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с диагнозами: F10.261 «Алкогольная зависимость начальной стадии. Периодическое употребление. F12.1 «Употребление марихуаны с вредными последствиями», по месту жительства характеризуется отрицательно.

Согласно заключению судебно-наркологической экспертизы ФИО18 страдает синдромом зависимости от алкоголя. Синдромом зависимости от наркотических веществ не страдает. Имеет место их употребление с вредными для здоровья последствиями (том № 2 л.д. 77-78).

Отсутствие судимости, признание вины, раскаяние, активное способствование в раскрытии преступления, что выразилось в указании следователю таких обстоятельств как место, время и обстоятельства приобретения, изготовления и хранения наркотика, изобличение другого обвиняемого в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ судом признаются обстоятельствами, смягчающими наказание.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим ответственность подсудимым, является совершение преступления в группе лиц. Наличие обстоятельства отягчающего наказание, препятствует назначению наказания с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, сведения о личности подсудимых, оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимых может быть достигнуто без изоляции от общества, посредством назначения наказания в виде лишения свободы с применением к ним условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ с испытательным сроком. 

Суд считает, что данный вид наказания, достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Принимая во внимание личность подсудимых, обстоятельства совершенного преступления, имущественное положение суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд, назначая подсудимым условное осуждение, в целях действенного влияния назначенного наказания на их исправление считает необходимым возложить на подсудимых обязанность со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в ФКУ Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Калмыкия, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, являться для регистрации в инспекцию два раза в месяц.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Меру пресечения ФИО17 и ФИО18 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу, в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ: 

- сумку черного цвета, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Элиста – возвратить по принадлежности ФИО18; 

- полимерную бутылку объемом 5 л с надписью на этикетке «Кубай», заполненную наркотическим средством каннабис (марихуана) в количестве 641,52 г.; полимерную бутылку объемом 5 л, заполненную наркотическим средством каннабис (марихуана) в количестве 656,88 г.; ногтевые срезы ФИО17; ватный тампон со смывом с кистей рук ФИО17; ватный тампон со смывом с губ ФИО17, а также ватный тампон с контрольным смывом; ногтевые срезы ФИО18; ватный тампон со смывом с кистей рук ФИО18; ватный тампон со смывом с губ ФИО18, а также ватный тампон с контрольным смывом; полимерный пакет с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,741 гр.; полимерный пакет с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 19,564 гр.; полимерный футляр белого цвета, металлическая трубка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Элиста – уничтожить;

- автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>- оставить по принадлежности ФИО17;

- куртку - оставить по принадлежности ФИО18;

- компакт-диск DVD-R диск с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» ФИО17- хранить при уголовном деле;

- сопроводительное письмо от 15.10.2018 за исх. № 32/1012; постановление от 15.10.2017 заместителя начальника полиции по оперативной работе МВД по РК ФИО12 о предоставлении результатов ОРД на 2 листах; постановление № 32/1009 от 15.10.2018 заместителя начальника полиции по оперативной работе МВД по РК ФИО12 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей на 1 листе; постановление № 55 от 08.10.2018 заместителя председателя Верховного суда Республики Калмыкия ФИО13 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей на 2 листах; постановление № 803 от 16.08.2018 председателя судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики Калмыкия ФИО14 о даче разрешения на проведение оперативно – розыскных мероприятий на 2 листах; справка по результатам ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов» рег. № 32/1481 от 12.10.2010 на 8 листах; DVD-R диск рег. № 32/167с по результатам оперативно – технических мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов» в количестве 1 штуки; постановление заместителя начальника полиции по оперативной работе МВД по РК ФИО12 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 15.10.2018 г. ОРМ «Наблюдение» на 1 листе, копия справки по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» рег. №32/1426 от 25.09.2018 г. на 3 листах, копия справки по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» рег. №32/1442 от 27.09.2018 г. на 2 листах- хранить в материалах уголовного дела;

- сопроводительное письмо от 15.10.2018 за исх. № 32/1011; постановление от 15.10.2018 заместителя начальника полиции по оперативной работе МВД по РК ФИО12 о предоставлении результатов ОРД на 1 листе; постановление № 32/1010 от 15.10.2018 заместителя начальника полиции по оперативной работе МВД по РК ФИО12 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей на 1 листе; справка по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» рег. №32/1426 от 25.09.2018 г. на 3 листах, справка по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» рег. №32/1442 от 27.09.2018 г. на 2 листах- хранить в материалах уголовного дела;

- детализация телефонных переговоров абонентского номера 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО17- хранить в материалах уголовного дела;

- детализация телефонных переговоров абонентского номера 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО18- хранить в материалах уголовного дела;

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-297, 302- 304, 307- 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ему наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на ФКУ Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Республике Калмыкия. 

Обязать осужденного ФИО17 со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в ФКУ Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Калмыкия, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, являться для регистрации в инспекцию два раза в месяц.

Меру пресечения ФИО17 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО18 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ему наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на ФКУ Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Республике Калмыкия. 

Обязать осужденного ФИО18 со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в ФКУ Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Калмыкия, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, являться для регистрации в инспекцию два раза в месяц.

Меру пресечения ФИО18 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу, в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ: 

- сумку черного цвета, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Элиста – возвратить по принадлежности ФИО18; 

- полимерную бутылку объемом 5 л с надписью на этикетке «Кубай», заполненную наркотическим средством каннабис (марихуана) в количестве 641,52 г.; полимерную бутылку объемом 5 л, заполненную наркотическим средством каннабис (марихуана) в количестве 656,88 г.; ногтевые срезы ФИО17; ватный тампон со смывом с кистей рук ФИО17; ватный тампон со смывом с губ ФИО17, а также ватный тампон с контрольным смывом; ногтевые срезы ФИО18; ватный тампон со смывом с кистей рук ФИО18; ватный тампон со смывом с губ ФИО18, а также ватный тампон с контрольным смывом; полимерный пакет с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,741 гр.; полимерный пакет с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 19,564 гр.; полимерный футляр белого цвета, металлическая трубка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Элиста – уничтожить;

- автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>- оставить по принадлежности ФИО17;

- куртку - оставить по принадлежности ФИО18;

- компакт-диск DVD-R диск с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» ФИО17- хранить при уголовном деле;

- сопроводительное письмо от 15.10.2018 за исх. № 32/1012; постановление от 15.10.2017 заместителя начальника полиции по оперативной работе МВД по РК ФИО12 о предоставлении результатов ОРД на 2 листах; постановление № 32/1009 от 15.10.2018 заместителя начальника полиции по оперативной работе МВД по РК ФИО12 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей на 1 листе; постановление № 55 от 08.10.2018 заместителя председателя Верховного суда Республики Калмыкия ФИО13 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей на 2 листах; постановление № 803 от 16.08.2018 председателя судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики Калмыкия ФИО14 о даче разрешения на проведение оперативно – розыскных мероприятий на 2 листах; справка по результатам ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов» рег. № 32/1481 от 12.10.2010 на 8 листах; DVD-R диск рег. № 32/167с по результатам оперативно – технических мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов» в количестве 1 штуки; постановление заместителя начальника полиции по оперативной работе МВД по РК ФИО12 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 15.10.2018 г. ОРМ «Наблюдение» на 1 листе, копия справки по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» рег. №32/1426 от 25.09.2018 г. на 3 листах, копия справки по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» рег. №32/1442 от 27.09.2018 г. на 2 листах- хранить в материалах уголовного дела;

- сопроводительное письмо от 15.10.2018 за исх. № 32/1011; постановление от 15.10.2018 заместителя начальника полиции по оперативной работе МВД по РК ФИО12 о предоставлении результатов ОРД на 1 листе; постановление № 32/1010 от 15.10.2018 заместителя начальника полиции по оперативной работе МВД по РК ФИО12 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей на 1 листе; справка по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» рег. №32/1426 от 25.09.2018 г. на 3 листах, справка по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» рег. №32/1442 от 27.09.2018 г. на 2 листах- хранить в материалах уголовного дела;

- детализация телефонных переговоров абонентского номера 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО17- хранить в материалах уголовного дела;

- детализация телефонных переговоров абонентского номера 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО18- хранить в материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия в течение 10 суток со дня его провозглашения через Элистинский городской суд РК. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.В. Дорджиева